firmado entre a prefeitura de Sucupira do Norte junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação(FNDE), para construção de uma construção de escola com seis salas no povoado Água
Branca.

Segundo o MPF, foi firmado no ano de 2013, um convênio no montante de R$ 1.021.869,45 (um
milhão e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

Entretanto, afirmava o MPF, apesar de ter sido transferida a quantia de R$ 459.841,25,
correspondente a 45% do valor pactuado, apenas 37,57%, da obra havia sido executada, conforme
Supervisão in loco (FNDE/Empresa) feita em 19/12/2017 e dados constantes do Sistema Integrado